

diversamente indicato nel presente documento. Tutti i valori sono rappresentati al centesimo di Euro. I prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico sono stati predisposti ai sensi degli articoli 41, 42 e 43 del D.P.R. 97/2003 e secondo gli schemi di cui agli allegati 11 e 13 del medesimo decreto.

Il risultato economico dell'esercizio 2008 registra un avanzo pari a € 2.644.836,38.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate prevalentemente dai costi sostenuti per l'acquisto di beni strumentali alla ricerca scientifica.

Sono iscritte al costo storico, rettificato dal valore degli ammortamenti.

Le quote di ammortamento imputate al conto economico sono state calcolate in funzione dell'utilizzo della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni immateriali

Come per le immobilizzazioni materiali, anche questa categoria contempla spese iscritte al costo storico di acquisizione.

Per le poste contabili, si rimanda a successiva specifica tabella.

Crediti

I crediti sono iscritti in base al valore di presumibile realizzo, discendente dalle liquidazioni attive di cui all'esercizio in esame.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono relativi a poste i cui effetti economici interessano più esercizi e vengono determinati secondo il criterio della effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento fine rapporto di lavoro subordinato è valutato in base alla legislazione vigente e ai contratti di lavoro del personale dipendente.

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, sia a tempo indeterminato che determinato, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti, alla data di chiusura del bilancio.

Il T.F.R. è formato e classificato conformemente alla circolare 14 del 1° marzo 1993 del M.E.F. – Ragioneria Generale dello Stato.

Debiti

I debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presunto valore di estinzione.

Conti d'Ordine

I Conti d'ordine e impegni sono esposti al valore nominale, tenendo conto dell'effettivo impegno.

Oneri e Proventi

I proventi e gli oneri sono rilevati nel rispetto del principio di competenza economica ed imputati per natura.

Imposte dell'esercizio

Relativamente all'IRAP, l'importo dovuto, calcolato secondo il metodo retributivo, non risulta accantonato in quanto è stato regolarmente versato nei termini di legge ed opportunamente impegnato, ogni qualvolta è insorto l'obbligo connesso ai contratti accesi.

Stato Patrimoniale: Attività**Immobilizzazioni immateriali**

Il valore delle immobilizzazioni immateriali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2008 è il seguente:

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
69.204,39	264.495,12	-195.290,73

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali:

Descrizione costi	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortam. esercizio	Valore 31/12/2008
Impianto e ampliamento	38.565,68			-1.288,87	37.276,81
Concessioni, licenze, marchi	225.929,44		-173.154,01	-20.847,85	31.927,58
	264.495,12		-173.154,01	-22.136,72	69.204,39

Con riguardo alla prima voce, anche quest'anno, proseguendo la ricognizione iniziata nel corso dell'esercizio finanziario 2006, si è provveduto all'adeguamento del valore residuo delle Immobilizzazioni per costi di impianto ed ampliamento relativi ad un originario saldo di apertura sullo Stato Patrimoniale, istituito in corrispondenza dell'esercizio 2004, relativamente ad opere civili e di manutenzione straordinaria su beni di terzi realizzate nei precedenti esercizi, non correttamente ammortizzate nel corso degli anni precedenti.

Tali investimenti corrispondono ad un incarico di collaborazione professionale per realizzazione progetti e piani inerenti alla Legge 494/96 (€ 21.276,18) ed a un sistema di controllo degli accessi (€ 20.615,28) di cui si ritiene dover assumere a Bilancio le quote pregresse di ammortamento (in misura del 2% annuo, trattandosi di beni immobili utilizzabili a tempo indeterminato), non essendosi proceduto in passato alla progressiva rettifica del valore storico contabile tramite opportuno ammortamento in conto.

Il saldo relativo a Concessioni, licenze e marchi, risulta invece prudenzialmente rettificato in considerazione dell'imminente accorpamento dei saldi di Stato Patrimoniale ex-ICRAM nel Bilancio di apertura ISPRA 2009.

Il valore residuo delle Immobilizzazioni immateriali è stato rivisto per l'adeguamento delle risultanze contabili alle risultanze da libro inventario, così come registrato presso l'Ufficio del Consegnatario, al fine di semplificare la futura ricognizione del patrimonio attivo confluito in ISPRA dagli Enti di origine.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali si compongono degli impianti di laboratorio, della nave in dotazione all'istituto e delle relative pertinenze, delle attrezzature, degli apparecchi informatici, dei macchinari e degli arredi d'ufficio, nonché di opere e materiale bibliografico a carattere prevalentemente scientifico.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esposte nello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2008 è il seguente:

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.490.642,12	2.518.953,98	-28.311,86

Le rettifiche in aumento o in diminuzione rinvenibili nei quadri di dettaglio per ciascuna categoria di beni rappresentano il risultato delle riclassificazioni contabili operate, come per i beni immateriali, in un'ottica di allineamento e quadratura tra inventario contabile ed inventario fisico.

Lo scopo, dettato dalla confluenza dei saldi ICRAM in ISPRA all'apertura dell'esercizio 2009, è quello di rendere omogenei, dettagliati e pienamente rintracciabili in Inventario i singoli cespiti nelle rispettive categorie, in conformità alle risultanze del magazzino fisico.

Impianti, attrezzature e macchinari

Saldo al 31/12/2007	1.303.794,86
Acquisizione dell'esercizio	521.981,97
Riclassificazioni dell'esercizio	-866.055,90
Cessioni dell'esercizio	-1.200,00
Ammortamenti dell'esercizio	-341.369,29
Saldo al 31/12/2008	617.151,64

Imbarcazioni

Saldo al 31/12/2007	248.029,93
Acquisizione dell'esercizio	
Riclassificazioni dell'esercizio	559.761,24
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-52.467,75
Saldo al 31/12/2008	755.323,42

Mobili e macchine d'ufficio

Saldo al 31/12/2007	150.459,81
Acquisizione dell'esercizio	92.051,51
Riclassificazioni dell'esercizio	7.756,57
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-63.143,77
Saldo al 31/12/2008	187.124,12

Periodici, opere e materiale bibliografico

Saldo al 31/12/2007	725.106,12
Acquisizione dell'esercizio	23.095,04
Riclassificazioni dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	
Saldo al 31/12/2008	748.201,16

Hardware

Saldo al 31/12/2007	91.563,26
Acquisizione dell'esercizio	
Riclassificazioni dell'esercizio	225.417,44
Cessioni dell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	-134.138,92
Saldo al 31/12/2008	182.841,78

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
----	25.860,00	-25.860,00

Descrizione costi	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2008
Depositi a cauzione	25.860,00		-25.860,00	
	25.860,00		-25.860,00	

L'importo evidenziato in chiusura di Bilancio 2007 corrispondeva alle tre mensilità di affitto versate alla Società Arena Agroindustrie Alimentari S.p.A. (ex Roncadin S.p.A.) a titolo di deposito cauzionale per la locazione degli uffici siti in Roma - Via Cristoforo Colombo, in base al contratto stipulato con detta Società nel marzo 2007.

Per tale importo, allora riclassificato a fini economico-patrimoniali da costo per Locazione di immobili ad Immobilizzazione finanziaria dell'Attivo Patrimoniale, venendo a costituire per l'ICRAM un credito esigibile oltre l'esercizio successivo a quello in chiusura, è stata in realtà emessa in data 30/11/2008 nota di credito a favore dell'ICRAM a titolo di restituzione del deposito.

Poiché la liquidazione della nota di credito è avvenuta agli inizi del 2009, ma la competenza economica risulta a carico dell'esercizio in chiusura, si è provveduto a rilevare il relativo rateo attivo nel 2008 e a ridurre del corrispondente importo il conto acceso alle Immobilizzazioni finanziarie.

Crediti

Descrizione	Valore al 31/12/2007	Valore al 31/12/2008	Variazioni
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	5.152.489,14	4.936.998,37	-215.490,77
Crediti verso altri soggetti (utenti, clienti, vari)	1.015.302,68	3.217.210,11	2.201.907,43
Crediti verso Erario (Erario conto IVA)			
	6.167.791,82	8.154.208,48	4.188.324,09

L'importo dei Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per l'anno 2008 si compone delle seguenti voci principali:

- a) € 2.432.419,73 crediti verso Ministero Ambiente;
- b) € 666.670,29 crediti verso Ministero Politiche Agricole e Forestali;
- c) € 546.948,19 crediti verso Autorità Portuali Italiane;
- d) € 508.096,80 crediti verso Regione Lazio;
- e) € 315.678,00 crediti verso Commissario di Governo.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
22.460.666,80	22.500.000,00	-39.333,20

L'importo di € 22.500.000,00 rappresentato dalla somma delle quote erogate negli esercizi 2005 (€ 18.000.000), 2006 (€ 4.000.000) e 2007 (€ 500.000) di un finanziamento complessivo di € 22.500.000 da parte del Ministero dell'Ambiente del Territorio e del Mare in forza della Legge n°308/2004, relativa all'adeguamento delle strutture operative dell'ICRAM nonché ad un progetto di articolazione territoriale dell'Istituto, è stato utilizzato nel corso del 2008 per € 39.333,30 in virtù di specifica autorizzazione del MATTM resa, fino a concorrenza della somma di € 472.000,00, per l'implementazione della strumentazione e delle dotazioni della nave oceanografica Astrea (Prot. DPN 2008/0008077 del 27/3/2008).

Si sottolinea come, in ragione di quanto risulta ad oggi ancora vincolato, l'Istituto sia stato necessitato a ricorrere ad anticipazioni di tesoreria per un importo che, al 31/12/2008, ammonta ad € 3.472.383,66, di cui è data evidenza nelle passività, alla voce Debiti verso banche.

Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La voce ratei attivi si compone dei seguenti elementi, dettagliati in tabella:

Descrizione	Importo
Ratei attivi per fatture da emettere di competenza 2008:	4.053.104,32
Regione Toscana - Accert. III e IV tranche del 20% ciascuna Pr. 1.2.423 (SIN MASSA CARRARA)	762.000,00
Commissario Delegato Laguna ORBETELLO - Anticipo iniziale importo Convenzione Pr. 1.2.425	470.000,00
TERNA spa - Accert. quote per esecuzione nel 2008 lavori Contr. 3000024454 Pr. 1.2.412 SAPEI	460.897,20
Ministero Ambiente - DPN - 2° fase intermedia 25% Pr. 1.1.410 ASPIM 3 (Ved. 1.1.430 METAN)	327.473,35
Università di Perugia - Seconda Tranche 65% per Pr. 1.3.380 MICENA - Progetto FISIR	163.205,21
Ministero Ambiente-Direzione Qualità della Vita - Saldo finale 20% Pr. 1.2.357 Laguna di Venezia	150.598,80
Ministero Ambiente-Direz. Ric. Amb. e Sviluppo - 2° tranche 50% e saldo 25% Pr. 445 NEROMED	150.000,00
ENI spa - Contr. 5200003475/CA8 - Prima Annualità Monitor. Piattaforma EMILIO - Pr. 1.1.435	141.118,88
Regione Marche - per c/ M. Ambiente - Accertam. Seconda Tranche - Pr. 360 WetLands - 2 Fase	137.000,00
MIPAF - Min. Politiche Agricole e Forestali-Direz. Gen. Pesca - Cod. MIPAF 7 G 1 - Pr. 340 IWC	129.000,00
Regione Marche - Tranche iniziale del 30% per Convenzione Pr. 1.2.482 MARIP1	110.076,90
Regione LOMBARDIA - Dir. Gen. Qualità Amb. - Quota iniziale 30% e interm. 25% Integr. Pr. 413	105.600,00
Regione Marche - Seconda tranche del 25% per Convenzione Pr. 1.2.482 MARIP1	91.730,75
SOGESID spa - Corrispettivo esecuzione studio Convenz. Quadro 24.04.2008 - Pr. 413	80.051,84
Autorità Portuale di LA SPEZIA - Compenso integrativo ex Delibera A.P. 91/2007 - Pr. 383	77.980,00
Ministero Ambiente - DPN - 2° fase intermedia 25% Pr. 1.1.430 Metan (Ved. 1.1.410 Aspim 3)	72.526,65
Provincia di Latina - Tranches 2008 Convenzione 17.06.2008 (P.O.D. - A1 e A2) - Pr. 1.2.486	59.000,00
SIAP SpA - Incarico del 23/05/08 AD-COSI-08-E-LEIN002 - Seconda tranche 30% Pr. 346	54.696,00
TERNA spa - Accert. quota per esecuzione nel 2008 lavori Contr. 3000023387 Pr. 1.2.416 TERVE	50.000,00
Regione LAZIO - Direz. Reg. Amb. e Coop. tra Popoli - Saldo 2008 Pr. 362 Medplan (Beachmed-e)	44.272,42
Consorzio Svil. Industr. Chieti Pescara - Compenso esecuz. Pr. 1.2.428 (Porto Canale Pescara)	40.000,00
Regione LAZIO - Direz. Reg. Amb. e Coop. tra Popoli - Saldo 2008 Pr. 364 oBSeMEdi (Beachmed)	39.177,09
Regione LAZIO - Direz. Reg. Amb. e Coop. tra Popoli - Saldo 2008 Pr. 361 EuDREP (Beachmed-e)	34.213,27
Ministero Ambiente DPN - Saldo finale del 20% - Pr. 331 COPIL	33.200,00
Regione LAZIO-Direz. Reg. Amb. e Coop. tra Popoli-Saldo 2008 Pr. 363 POSIDuNE (Beachmed-e)	31.486,46
RomaNatura - Prima Tranche per Pr. 1.4.388 Aquile di Mare in AMP Secche Tor Paterno	30.000,00
RomaNatura-Seconda Tranche a saldo Pr. 1.4.388 Aquile di Mare in AMP Secche Tor Paterno	30.000,00
MIPAF - Min. Politiche Agricole e Forestali-Direz. Gen. Pesca - Saldo finale 20% Pr. 340	26.000,00
Museo Storia naturale di Parigi - Quota intermedia (Interim Payment) 2008 - Pr. 318	25.312,00
Comune San Benedetto del Tronto - Accertamento ulteriore quota Pr. 1.2.409 (Fase D)	20.000,00
Autorità Portuale di PALERMO - Prima Tranche 40% corrispettivo Convenz. Pr. 1.2.473	18.298,00
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Abruzzo e Molise - Saldo Pr. 1.4.467 POR Pescara Seppia	17.187,50
Autorità Portuale di Taranto - Accertamento quota 20% su compenso dovuto per pr. 353.1/B	16.650,00
P.N.R.A. Progr. Nazionale Ric. Antartide scri - Seconda Annualità 2004 (60%) per Pr. 324 Ecofish	15.700,00
GRAL s.c.a.r.l. - Saldo Finale 40% Convenzione del 05.06.2007 - Pr. 417 PRE.VO.LA	14.400,00
CCMAR - Universidade do Algarve - Accertamento Prima tranche intermedia Pr. 385 SEACASE	11.820,48
Ministero dell'Ambiente - DPN - Contributo a Workshop Italia accordi PELAGOS e ACCOBAMS	10.585,56
CO.RI.LA - Saldo quota 2007 Linea 3.12 (Pr. 288 MACROFITE)	1.845,96
Rateo attivo per nota credito da ricevere di competenza 2008:	25.860,00
	4.078.964,32

Gli importi sono relativi a progetti per le cui attività, pur essendo state interamente svolte ed avendo generato i relativi costi nell'esercizio 2008, non è stato possibile emettere fatture o note di addebito nel corso dello stesso anno fiscale.

In chiusura d'esercizio si è pertanto proceduto a rilevare come ricavi di competenza economica 2008 le entrate da bilancio finanziario ad essi correlate, la cui liquidazione, fase determinante per la rilevazione del ricavo e del conseguente credito, è avvenuta nel corso dell'esercizio 2009.

L'importo di € 25.860 si riferisce invece alla nota di credito n. 192 del 30/11/2008 emessa da Arena Agroindustrie Alimentari S.p.A. per la restituzione del deposito cauzionale relativo agli uffici siti in Via Cristoforo Colombo, di competenza economica 2008, la cui effettiva liquidazione è avvenuta nei primi mesi del 2009.

Stato Patrimoniale: Passività**Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
3.475.403,05	830.566,67	2.644.836,38

Descrizione	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2008
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	3.253.563,46		-2.422.996,79	830.566,67
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	-2.422.996,79	2.644.836,38	2.422.996,79	2.644.836,38
	830.566,67	2.644.836,38		3.475.403,05

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
131.614,98	163.986,46	-32.371,48

Descrizione	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2008
Fondo per rischi ed oneri	163.986,46		-32.371,48	131.614,98
	163.986,46		-32.371,48	131.614,98

Il fondo si compone:

- di un importo di € 130.010,27 prudenzialmente stanziato per fronteggiare gli eventuali oneri che dovessero originare in caso di soccombenza in un contenzioso tuttora in atto con il CONISMA, per i cui dettagli si rinvia a quanto specificato nella note integrative relative ai precedenti esercizi;
- del residuo pari ad € 1.604,71 di un iniziale accantonamento pari ad € 33.976,19 disposto per far fronte alla corresponsione dell'indennità di conto terzi al personale relativamente all'anno 2004.
L'indennità è stata di fatto corrisposta nel corrente esercizio per € 32.371,48 facendo ricorso all'utilizzo del relativo fondo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
3.877.999,34	3.448.373,93	429.625,41

La variazione si compone dei seguenti movimenti:

Descrizione	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31/12/2008
TFS dipendenti	3.448.373,93	510.178,54	-80.553,13	3.877.999,34
	3.448.373,93	510.178,54	-80.553,13	3.877.999,34

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Istituto al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il valore dei decrementi di € 80.553,13 è connesso con l'erogazione del Trattamento di fine Rapporto corrisposto:

- per un importo complessivo di € 44.946,74 a n. 10 unità di personale dipendente ICRAM cessato dal servizio nel corso dell'anno precedente;
- per un importo complessivo di € 35.606,39 al rimborso ad altri Enti per Trattamento di Fine Servizio relativo a personale dipendente cessato.

Debiti

Si riporta in tabella il dettaglio dei saldi, distinti per categoria:

Descrizione	Valore al 31/12/2007	Valore al 31/12/2008	Variazioni
Debiti v / Fornitori	2.598.820,18	1.822.834,74	-775.985,44
Debiti v / Stato ed altri soggetti pubblici	1.577.148,47	1.373.345,48	-203.802,99
Debiti v / Banche	1.915.517,66	3.472.383,66	1.556.866,00
Debiti v / Dipendenti	6.997,94		-6.997,94
Debiti tributari	179.125,85	396.113,46	216.987,61
Debiti v/Istituti di previdenza e sicurezza	108.788,35	119.104,34	10.315,99
Altri debiti (rit.sindacali + partite c/ sospesi)	7.662,55	-111.079,74	-118.742,29
	6.394.061,00	7.072.701,94	678.640,94

L'importo dei Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per l'anno 2008 è riferito a posizioni debitorie dell'Ente nei confronti di soggetti pubblici per attività da questi svolte, e che alla data di stesura del presente documento non si sono ancora perfezionate. Il pagamento dei debiti verrà effettuato solo dopo aver verificato il buon esito dei progetti stessi.

Il saldo si compone delle seguenti voci principali:

- a) € 515.920,00 debiti verso Stazione Zoologica Anton Dohrn;
- b) € 446.900,19 debiti verso Università;
- c) € 191.179,41 debiti verso CIBM;
- d) € 97.695,02 debiti verso CONISMA;
- e) € 59.913,04 debiti verso Agenzie regionali di protezione ambientale.

Inoltre:

- il saldo del Debito verso banche al 31/12/2008, pari a € 3.472.383,66, esprime l'effettivo debito per l'utilizzo del fido concesso all'Istituto, successivamente ripianato con l'unificazione dei conti precedentemente intestati ai tre istituti confluiti in ISPRA ;
- la voce Debiti tributari corrisponde al saldo risultante dalla somma algebrica dei Debiti verso Erario per ritenute di lavoro dipendente e autonomo da versare, pari a € 269.444,06 e del Debito verso Erario per IVA al 31/12/2008, pari ad € 126.669,40;
- la voce Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale è pari a €119.104,34.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
22.695.966,80	22.982.931,94	-286.965,14

Il dettaglio è il seguente:

Descrizione		Importo
Risconti passivi per ricavi di competenza anni successivi:		22.460.666,80
Risconto passivo finanziamenti Legge n.308 (anni 2005/06/07)	22.500.000,00	
Parziale estinzione risconto passivo per utilizzo autorizzato fondo vincolato ex legge n.308 (migliorie nave Astrea - anno 2008)	-39.333,20	
Ratei passivi per fatture da ricevere di competenza 2008:		235.300,00
Università di Padova Dino Tonini per Convenzione passiva - PR.426	150.000,00	
Università Politecnico delle Marche (tranche a saldo 20%) - PR 482	30.000,00	
Studiare e Sviluppo srl (tranche a saldo 25%) - PR 445	25.000,00	
Università Politecnico delle Marche - PR 311	17.500,00	
Università di Siena per lavori di dragaggio del Porto di Palermo	6.900,00	
Consorzio Polo Tecnologico Magona (Prot. ICRAM n.12152/08)	3.600,00	
Università di Modena e Reggio Emilia - PR 311	2.300,00	
	22.695.966,80	22.695.966,80

L'importo di € 22.460.000,00 rappresenta il rinvio ai successivi esercizi della competenza relativa al finanziamento del Ministero dell'Ambiente finalizzato al progetto di articolazione territoriale dell'Istituto, in base alla legge n° 308/2004. All'iniziale tranche di € 18.000.000,00, corrisposta nell'esercizio 2005, si sono aggiunte nel corso degli anni 2006 e 2007 due ulteriori tranche pari rispettivamente ad € 4.000.000,00 ed € 500.000,00, riscaldate in chiusura dei relativi esercizi finanziari.

Nel corso del 2008 il MATTM, con Prot. DPN n. 0008077 del 27/03/2008, ha provveduto a svincolare parzialmente tale fondo per l'importo necessario all'aggiornamento dell'attrezzatura oceanografica, scientifica e di navigazione della R/V Astrea. L'utilizzo effettivo nel corso dell'esercizio è risultato pari ad € 39.333,20, per i quali si è proceduto ad estinguere in proporzione il relativo risconto passivo già appostato in Bilancio.

L'importo per ratei passivi, come dettagliato in tabella, corrisponde alla rilevazione di costi di competenza economica 2008 derivanti da convenzioni passive non ancora liquidate al 31/12/2008.

Conto economico

A) Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE	ANNO 2008	ANNO 2007	Var. +/-
TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	15.085.354,30	9.602.979,80	5.482.374,50
<i>Contributo di funzionamento del Ministero dell'Ambiente</i>	<i>7.000.000,00</i>	<i>5.913.895,08</i>	<i>1.086.104,92</i>
<i>Altri finanziamenti dell'Istituto da parte di Ministeri</i>	<i>8.085.354,30</i>	<i>3.689.084,72</i>	<i>4.396.269,58</i>
TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI	1.350.636,75	770.329,02	580.307,73
<i>Altri finanziamenti dell'Istituto da parte delle Regioni</i>	<i>1.350.636,75</i>	<i>770.329,02</i>	<i>580.307,73</i>
TRASFERIMENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	394.550,00	10.000,00	384.550,00
<i>Finanziamenti dei Comuni e delle Province per iniziative dell'Istituto</i>	<i>394.550,00</i>	<i>10.000,00</i>	<i>384.550,00</i>
TRASF. DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	920.267,20	399.936,00	520.331,20
<i>Altri finanziamenti dell'Istituto da parte di Enti pubblici</i>	<i>920.267,20</i>	<i>399.936,00</i>	<i>520.331,20</i>
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI INTERNAZIONALI	258.973,73	229.245,40	29.728,33
<i>Finanziamenti dell'Unione europea per iniziative dell'Istituto</i>	<i>258.973,73</i>	<i>229.245,40</i>	<i>29.728,33</i>
ENTRATE DA VENDITA DI BENI E PRESTAZIONE DI SERVIZI	5.347.489,44	2.933.596,51	2.413.892,93
<i>Ricerche e servizi commissionati da amministrazioni pubbliche</i>	<i>1.696.081,87</i>	<i>823.694,30</i>	<i>872.387,57</i>
<i>Ricerche e servizi commissionati da organismi internazionali</i>	<i>86.068,72</i>	<i>31.680,30</i>	<i>54.388,42</i>
<i>Ricerche e servizi commissionati da soggetti privati</i>	<i>3.565.338,85</i>	<i>2.078.221,91</i>	<i>1.487.116,94</i>
VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	23.357.271,42	13.946.086,73	9.411.184,69
ALTRI RICAVI E PROVENTI	477.657,66	231.270,64	246.387,02
TOTALE	23.834.929,08	14.177.357,37	9.657.571,71

L'importo di € 477.657,66 relativo ad Altri ricavi e proventi è costituito:

- per € 448.180,62 da recuperi e rimborsi relativi a stipendi del personale temporaneamente in comando ed al corrispettivo per il noleggio della nave Astrea;
- per € 25.000 dal contributo della Fondazione Ermenegildo Zegna al P.R. 359;
- per € 4.477,04 dal beneficio del 5 per mille ex L. 266/2005 art. 1c disposto a favore dell'ICRAM nell'anno 2006.

Nel complesso, il valore dei componenti positivi di reddito tipici della gestione ICRAM risulta aumentato del 67,5% rispetto al precedente esercizio, non solo grazie all'incremento del 18,4% del Contributo ordinario e degli altri fondi destinati ad attività istituzionali, ma anche in virtù dell'accresciuta committenza per attività di servizio e ricerca, tanto da parte di amministrazioni pubbliche, quanto di organismi internazionali e soggetti privati.

B) Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE	ANNO 2008	ANNO 2007	Var. +/(-)
MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	1.609.329,14	1.321.969,44	287.359,70
SERVIZI	7.769.151,21	5.595.938,84	2.173.212,37
<i>Coll. coordinate e continuative, contratti d'opera, consulenze</i>	<i>1.548.097,00</i>	<i>1.523.034,76</i>	<i>25.062,24</i>
<i>Altre prestazioni di terzi</i>	<i>994.471,82</i>	<i>603.304,92</i>	<i>391.166,90</i>
<i>Imposte e contri.per Co.Co.Co., contratti d'opera, prestazioni</i>	<i>568.821,53</i>	<i>464.592,71</i>	<i>104.228,82</i>
<i>Compensi organi collegiali</i>	<i>49.422,43</i>	<i>87.288,56</i>	<i>-37.866,13</i>
<i>Manutenzione</i>	<i>211.987,23</i>	<i>200.999,70</i>	<i>10.987,53</i>
<i>Servizi ausiliari</i>	<i>343.123,54</i>	<i>331.088,90</i>	<i>12.034,64</i>
<i>Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca</i>	<i>905.497,00</i>	<i>916.295,60</i>	<i>-10.798,60</i>
<i>Borse di studio</i>	<i>89.044,00</i>	<i>83.849,00</i>	<i>5.195,00</i>
<i>Spese per studi, indagini e rilevazioni</i>	<i>3.012.613,42</i>	<i>1.357.124,44</i>	<i>1.655.488,98</i>
<i>Prestazioni lavoro interinale</i>	<i>42.775,40</i>	<i>28.360,25</i>	<i>14.415,15</i>
<i>Altri costi</i>	<i>3.297,84</i>		<i>3.297,84</i>
GODIMENTO DI BENI DI TERZI	563.479,47	631.204,82	-67.725,35
PERSONALE	9.779.946,07	8.410.247,45	1.369.698,62
<i>Salari e stipendi</i>	<i>5.449.803,02</i>	<i>4.656.411,67</i>	<i>793.391,35</i>
<i>Trattamento accessorio</i>	<i>748.845,07</i>	<i>654.151,69</i>	<i>94.693,38</i>
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	<i>510.178,54</i>	<i>523.491,80</i>	<i>-13.313,26</i>
<i>Rimborsi spese per missioni</i>	<i>873.525,20</i>	<i>651.684,63</i>	<i>221.840,57</i>
<i>Imposte e contributi previdenziali a carico dell'Istituto</i>	<i>1.871.025,60</i>	<i>1.685.518,34</i>	<i>185.507,26</i>
<i>Altri costi del personale</i>	<i>326.568,64</i>	<i>238.989,32</i>	<i>87.579,32</i>
AMMORTAMENTI	613.256,45	572.844,83	40.411,62
ACCANTONAMENTO PER RISCHI E ONERI			
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	122.189,61	80.511,52	41.678,09
TOTALE	20.457.351,95	16.612.716,90	3.844.635,05

L'incremento dei costi in competenza 2008 rispetto all'esercizio 2007, pari al 23,1%, è da ricondurre principalmente al maggior costo delle materie prime, sussidiarie e di consumo (+21,7%) e agli accresciuti oneri per servizi (+38,8%) relativi a spese per studi, indagini e rilevazioni - consulenze tecniche specifiche proprie dei progetti di ricerca - e ad altre prestazioni di terzi in corrispondenza dell'aumentato volume delle attività svolte. Mentre i costi per il personale mostrano un incremento pari al 16,3% circa (con punte del 34% sul rimborso delle spese di missione), i costi per il personale atipico (collaborazioni, assegni di ricerca, borse di studio) e per i servizi ausiliari risultano pressoché invariati.

Si registra inoltre un positivo effetto di risparmio nei compensi agli organi collegiali (ridotti del 43,4%) e nel godimento di beni di terzi (-10,7%).

Il conto Oneri diversi di gestione riporta nel corrente esercizio la voce Imposte, tasse e tributi vari per € 92.913,61, sommata ad € 29.276 per oneri derivanti da disposizioni di contenimento della spesa pubblica (applicazione dell'art. 1, commi 56 e 58 della Legge 266/2005 - Legge Finanziaria 2006).

C) Proventi e oneri finanziari

ONERI FINANZIARI	ANNO 2008	ANNO 2007	Var. +/(-)
Interessi passivi bancari	-135.407,79	-149.821,71	14.413,92
Spese bancarie e POS	-848,18	-453,17	-395,01
TOTALE	-136.255,97	-150.274,88	14.018,91

Il persistere degli oneri finanziari derivanti da Interessi passivi bancari, seppure in misura ridotta rispetto al precedente esercizio, è dovuto alle modalità ed alla tempistica dell'esposizione legata al ricorso ad anticipazioni bancarie, di cui è data evidenza alla voce Debiti verso le banche del Passivo patrimoniale.

D) Proventi e oneri straordinari

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	ANNO 2008	ANNO 2007	Var. +/(-)
Insussistenze dell'attivo da immobilizzazioni	-246.274,66		-246.274,66
Insussistenze dell'attivo da gestione dei residui	-356.230,12		-356.230,12
Insussistenze del passivo da gestione dei residui	6.020,00	162.637,62	-156.617,62
TOTALE	-596.484,78	162.637,62	-759.122,40

La voce Insussistenze dell'attivo da Immobilizzazioni è il risultato dell'operazione prudenziale di riallineamento dell'inventario contabile alle risultanze dell'inventario fisico, in vista della confluenza nel 2009 al Bilancio unico ISPRA, con conseguente rilevazione del valore residuo dei cespiti (dato dalla contrapposizione virtuale del costo storico di acquisto del bene al valore raggiunto dal relativo fondo di ammortamento) ridotto di € 173.154,01 per le immobilizzazioni immateriali e di € 73.120,65 per le immobilizzazioni materiali.

La voce Insussistenze dell'attivo da gestione dei residui si compone di una serie di scritture volte a stornare crediti relativi a ricavi di competenza di esercizi precedenti.

La voce Insussistenze del passivo rappresenta l'evidenza contabile dal lato economico-patrimoniale dei depennamenti di debiti non più esigibili.

E) Imposte dell'esercizio

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	ANNO 2008	ANNO 2007	Var. +/(-)
Imposte sul reddito dell'esercizio			
TOTALE			

PAGINA BIANCA